23.  
03/08/1261 Vigo di Ton nella casa di Omnebono Sordo. Testi: dòmino Ottone Phaphi de Formaiano, 
dòmino Manfredino de Cleyso, dòmino Bertoldo de Cleyso, dòmino Federico de Peço e dòmino 
Henrico notaio di Tres. Il dòmino Enrico di Visione presta al vescovo Egnone 150 libbre veronesi 
dietro il pegno di 15 libbre annue derivanti dai fitti di Spormaggiore da non computarsi nè in sorte nè 
in capitale. Notaio: Federico di Sfruz.  
Archivio Thun-Decin serie IV n. 6. 

24.  
01/03/1262, in castro Visioni in stupa domini Henrici de Visiono in presentia domini Otolini de 
Tonno, domini Cacete filii quondam domini Yvani de Tonno, domini Simeonis filii domini Henrici et 
domini Warimberti eius fratris. Enrico di Visione concede, assieme a suo fratello Odorico, un feudo 
di un prato a Sporminore a Benvenuto, figlio di Enrico, scario di Sporminore.  
APTn, archivio Thun di castel Thun n. 4. 

25.  
21/05/1263 indictione 6, die mercurii 11 exeunte mayo iuxta Sacum in valle Lagarina, presentibus 
dòmino Federico de Wanga, Christiano de Pomarolo, Henrico de Visiono. - Dominus Egno 
episcopus tridentinus volens attendere promissionem factam dicto dòmino Christiano pro se et pro 
dòmino Sanebaldo de castro Corno quo hunc investiret de omnibus feudis quae dominus Iacobinus 
de Lizana habebat ab episcopatu tridentno in loco Touri de s. Vincencio de valle Lagarina, si dictus 
Iacobinus decederet sine heredibus, uti decessit, hinc dictum dominum Senebaldum ibi presentem 
investivit de iis feudis tam in fictis, drictis, decimis, rimaniis et rimanis, iuribus et iurisdictionibus 
omnibus et de vasallis et vassalaticis predictis feudis pertinentibus et fidelitatis iuramentum receptis.  
APTR capsa 63 n° 26. 

26.  
09/01/1264 indictione 7, die mercurii 9 intrante ianuario. - Dominus Arnoldus parvus de Mezo, 
Bontempus de sancto Petro, Henricus Todesche, Federicus Marchelde de Mezo per sacramentum 
manifestaverunt raciones episcopatus gastaldie Mezi pertinentes: dicentes quod Fay pertinet ad 
ipsam gastaldiam, excepta curtalta et quod ipsa gastaldia habet iurisdictionem super quosdam 
homines de Vervo, Prio, Miyano in loco Spori, Tusso et in Mez a parte Coronae; prosequuntur 
enumerando mansus, terras, redditus, servitia, rimanias et alia quae sunt iuris episcopatus quaeque 
plura sunt. - Isabella et filii sui Aymericus, Delaidus et Henricus debent bugatare farinam et 
calefacere furnum ac coquendum panem domini Episcopi. Filii q. Tarulfi Rubei, Amelgosus et 
Bontempus sunt piscatores episcopi. Duo mozoli frumenti, surgi et siliginis.  
APTR capsa 35 n° 2. 

27.  
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19/04/1264 indictione 7, die veneris 13 exeunte aprili, in Tridento in palatio episcopatus. - 
Presentibus dominis Gotzalcho decano, Olrico archidiacono, Olrico curiensi, Husone, Adelpreto, 
Henrico paparoto canonicis tridentinis, Ianuarius prior s. Marie Coronate, Vigilius capellanus, 
Bonus de Montonis iudex, Olricus Feraccia de Arco, Gothofredus de Porta, Trentinus Ruberus, 
Aprovinus et Nicolaus fratres, Riprandus Golselmi, Ottolinus de Visiono, Pelegrinus de Beseno, 
Bovolchinus de Gardumo, Frisonus de Belvedero, Nicolaus Vastenacci, Yvanus de Porta, 
Rolandinus, Olricus Mazorentus, Arnoldus Mathei, Aycardus notarius et alii. Ibique dominus Alberus 
filius quondam nobilis viri domini Federici de Wanga pretio et solutione mille ducentarum 
quinquaginta librarum denariorum parvulorum quas pro se et patruo suo dòmino Beraldo nobili de 
Wanga confessus est se accepisse a dòmino Egnone episcopo tridentino, fecit datam refutationem et 
investituram in manibus ipsius domini episcopi nominatim de illo feudo, de quo quondam domini 
Albero et Bertoldus fratres de Wanga et postmodum dicti eorum successores fuerunt investiti per 
quondam venerabilem dominum Albertum de Ravenstayn episcopum tridentinum et ab aliis 
successoribus ipsius domini episcopi Alberti, nominatim de domo murata et turri cum cortivo et 
omibus hedifficiis lignamine et muris jacente in civitate Tridenti in capite pontis Atecis. Addita 
promissione, quod dominus Beral(d)us predicta laudabit et ratificabit infra tercium diem postquam 
liberatus fuerit de captivitate Salurni; fideiussoribus dominis Olrico Panceria de Archo, Bovolchino 
de Gardumo, Ottolino de Tunno et Frisono de Belve(de)ro. 
ASTn APV, sezione latina, capsa 2 n° 18. 

28.  
10/07/1268, indictione XI, die martis 10 intrante iulio, in plebe Toni, apud castrum Toni, in presentia 
domini Armani quondam domini Armani de castro Campi, *** qui Frasapano dicitur de Tyianos 
(Tione), et Antonii filii quondam Antonii subtilis de Vico Randena et aliis testis. Ibique dominus 
Adelpretus f.q. Alberti de dicto castro Toni pro se *** suis fratribus nomine recti legalis honorabilis 
feudi investivit dominum Ugolinum f.q. Martini Pulli de Stenico, nominatim de toto illo feudo quod 
dictus dominus Ugolinus habet, habebat atque tenebat a quondam dicto dòmino Alberto suo patre in 
pertinentiis Blezi et Nomassi, scilicet illam decimam que fuit q. Bonaventure eius filius de Madice, 
quo facto dictus dominus Ugolinus ad sancta Dei evangelia iuravit fidelitatem ipsi dòmino Adelpreto 
et suis fratribus de Tono secundum tenorem sacramenti fidelitatis sicut vasallis de recto feudo ecc.. 
Notaio: Antonius.  
ASTn APV, sezione latina, capsa 9 n° 300. 

29.  
14/11/1269, indizione XII, in villa Novesino in curte quondam domini Otoneli. In presentia domini 
Manfredini qui Vaca dicitur, domini Arpolini de Molaro, Warimberti nepotis quondam iam dicti 
domini Otonelli, Catere (Cazeta) quondam domini Ivani de Tono, secatoris de Prioo et aliorum 
testium rogatorum. Ibique dominus Vitus filius quondam domini Swicherii de Tono iure et nomine 
certi legalis feudi sine aliqua condicione investivit dominus Simionum filium domini Henrici de Tono 
nominatim de feudo hunius arimanie quod solvitur per Benedictum filium quondam Eçelini de Vervo 
et per dictum Eçelinum suos antecessores cum dominio et proprietate et possessione unum dictum 
fictum solvitur cum placitu et districtu cum colta et biscolta, scufiis et albergaris et de omnibus illis 
iuribus, raccionibus et actionibus realibus et personalibus utilibus et directis quam et quas ipse 
dominus Vitus habebat et tenebat et vissus erat habere et tenere ipse et sui antecessores in dictum 
Benedictum vel eius patrem Eçelini et sui antecessores dicto dòmino Vito et suis antecessoribus dare 
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facere et prestare consueverant. Seguono le consuete formule di garanzia tra cui la conferma della 
cessione alla madre di Vito dominam Frescam et omnes suos fratres et suos nipotes quondam Arnoldi 
de Tono e con la promessa di refutare il feudo al vescovo Egnone entro otto giorni sotto pena di 20 
libbre di denari veronesi che corrispondono al prezzo sborsato da Simeone per l’acquisto della 
rimania. Notaio: Odorico del dòmino Federico notaio per autorità imperiale. 
Archivio della Biblioteca dei Capuccini di Trento, proveniente dall’arch. parr. di Torra, trascritto 
da Domenico Gobbi sub n. 5, pagg 10-11 in “Un Convento – Una Città Una regione”, gruppo 
culturale Civis. 

30.  
12/12/1269, indicione XII, in castro Belvesino de Novesino. In Presencia domini Heinrici quondam 
domini Warimberti de Tono, Warimberti, Conradi eius filii, Martinaçi quondam Pasamonti de 
Sand[…]vo, Çirardini, Avanterii, Albertini fratrum quondam Çivisi de Vervoo et aliorum testium 
rogatorum. Ibique dominus Simion filius iam dicti Henrici ipso suo patre pro se et afirmante et eius 
parabolam sibi dantem iure et nomine recti legalis feudi sine aliqua condicione investivit Benedictum 
quondam Eçelini de Vervo nominatim de omnibus illis iuribus, racionibus et accionibus realibus et 
personalibus, corporalibus et incorporalibus, utilibus et directis quam et quas ipse habebat et tenebat 
in dicto Benedicto homine suo rimano nominatim de sedesema parte hunius arimanie de ficto quod 
solvebatur dictum Benedictum cum dominio, proprietate et possessione unum fictum; dictum solvitur 
cum placitu et districtu, cum colta, biscolta, scufiis, albergariis et de omnibus alliis super impositis 
conditionibus quibus dictus Benedictus vel eius pater Eçelinus vel sui antecessores dicto dòmino 
Simioni suo datori dòmino Vito de Vervo et sui antecessores dare facere et aportare consueverunt. 
Promisit quoque iam dictus dominus Simion verbo dicti sui patris per se et suos heredes dicto 
Benedicto et suis heredibus dictum feudum in integrum ut superius plenius continetur defendere et 
warentare et expedire ab omni persona cum racione in pena dupli dapni interesse secundum quod 
ius recti feudi ad manutenendum postulat et requirit dando dictus dominus Simion plenam licentiam 
in tenutam intrandi dicto Benedicto de omnibus personis et eius interdicto deinde desiit possidere. 
Pro vera data et investitura dictus dominus Simion confessus et manifestus fuit se accepisse a dicto 
Benedicto XXXVI libras denariorum veronensium renuncians exceptioni non date et habite pecunie 
et ipsam pecuniam in se bene habere dixit cum omni iure et ita dictus Benedictus iuravit fidelitatem 
dicto dòmino Simioni salva fidelitate suorum dictorum dòminorum si quos habet. Quo pacto ibi 
incontinenti die, loco per se dictus dominus Simion verbo dicti sui patris domini Heinrici fecit, 
constituit atque ordinavit Avancinum de Cevisio de Vervoo per certum suum nuncium generalem 
procuratorem nominatim in refutando in dominum Egnonem Dei gratia Tridenti episcopi nominatim 
de toto suprascripto feudo quod dictus dominus Simion dederat et investiverat dictum Benedictum 
secundum quod in omnibus predictis singulis et certa predicta plenius legitur et continetur vero 
tamquam quod dictus dominus episcopus investire debeat Benedictum vel eius procuratorem de 
suprascripto feudo in integrum prenoninato (sic) et quidquid dictus procurator fecerit seu dixerit in 
omnibus predictis et certa se firmavit et ratum habere et tenere et nullo iure, causa vel ingenio 
contravenire* […] antedicto verbo sui patris sub obligacione omnium suorum bonorum presentium 
et futurorum volens relevavit ipsum procuratorem ad satis rationem constituendo se sic vero 
principallis debeat, renuncians exceptioni quod principalli debeat. Promisit convenendo quod 
secundum ita vero tamen que facta refutatio in dicto dòmino episcopo per episcopum dictus Bendictus 
deinde non teneatur de fidelitate suprascripta contra dictum dominum Simionem ius insuper dictus 
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dominus Simion ad sancta Dei evangelia omnia suprascripta atendere et observare et nullo iure seu 
quovis ingenio cum verbo dicti sui patris contravenire sub obligacione omnium suorum bonorum. 
Ego Odolricus domini Federici imperiali aucthoritate notarius interfui et rogatus scripsi. 
Archivio della Biblioteca dei Capuccini di Trento, proveniente dall’arch. parr. di Torra, trascritto 
da Domenico Gobbi sub n. 6, pagg 12-13 in “Un Convento – Una Città Una regione”, gruppo 
culturale Civis. *Con correzioni mie. 

31.  
04/08/1271. Anno 1271 indictione XIIII, die martis IIII intrante augusto in Bolzano in palatio 
episcopatus, presentibus dòmino Ianuario priore s. Mariae Coronatae, Vigilio capellano etc., 
Roberto filio Corti de Mezo, Federico filio quondam domini Adelperii de Mezo etc. – Dominus Egeno 
episcopus tridentinus ad rectum feudum investivit dominum Sicherium Longum de Mezo recipientem 
pro se et nomine aliorum dòminorum de Mezo videlicet Adelperii, Philippi et Sicherii eius nepotum 
filiorum quondam domini Sicherii Corti, Utonis filii quondam domini Arnoldi Flamengi, Pelegrini 
filii quondam domini Henrici, Ezelini et Gozchalchi fratrum filiorum quondam domini Federici Poiati 
de Mezo et nomine et vice hominum et communitatis Meizi de Corona et nomine pro eius de toto 
eorum communi quod ipsi domini et homines dictae communitatis habent et visi sunt habere tam in 
monte quam in plano videlicet ab ecclesia s. Christophori (alla Rocchetta) inferius usque ad Ataxim 
et ab aqua Nucis versus Mezum usque ad summitatem montis et clusa de Mezo inferius et de toto illo 
communi quod ipsi habent in Cortineg, eo pacto ut in dictis locis non possint aliquod castrum nec 
aliquam fortitudinem aedificare nec aliis vendere, donare, alienare, pignori sub poena 200 librarum 
veronensium parvulorum excepto tamen quod possint quidem idem ius inter se vendere. 
Notaio: Zacheus. 
APTR capsa 58 n° 35. 

32.  
14/06/1271 indizione XIIII. “In villa Novessini apud domum Pacis de Bernardino.” Testi: Martinello 
de Rollo, Martinazo, Gisloldo e suo fratello Omnebono figli del fu Avancio di Novesino. Il dòmino 
Odorico del fu dòmino Guarimberto de Tono vende al dòmino Simeone, suo nipote, il diritto di 
riscuotere un censo del valore di un'orna di vino, pagato da Ottonello “Balesteri” de villa Novessini, 
per 5 lire di piccoli veronesi. Notaio: Rodegerio.  
Archivio Thun di castel Bragher IX, 16, 4. 

33.  
31/01/1274, in castelario de castro Belvessini. Testi: dòmino Enrico e suo figlio ser Corrado e 
Corrado figlio del dòmino Nicolò de Coredo, Wavasore di Segno abitante a Vigo e Giacomino di 
Vion. E qui Niger della fu domina Viola da Coredo vende al dominus Simeone de castro Belvesini 
la decima consistente in biada, vino, polli e quadrupedi da lui posseduta a Vion e nelle sue pertinenze, 
per 100 lire di piccoli veronesi. Lo stesso Niger s'impegna quindi a refutare agli uomini di Mollaro la 
detta decima affinché ne possa essere investito il detto Simeone. Notaio: Rodegerio.  
Archivio Thun di castel Bragher IX, 16, 5. 

34.  
08/06/1274 “Anno domini millesimo CC LXXIIII indictione secunda die VIII intrante Iunio, in 
pertinencia plebis Toni ante ecclesiam sancti Martini de Novessino. In presencia domini Willielmi 
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presbiteri qui celebrat plebis Toni, domini Cacete quondam domini Ivani et Mori fili quondam Paulini 
de Proo et aliis tetstis rogatis. Ibique premitus 
D. de villa Vigi et monte Toni: 

1. Bonora 
2. Brigna 
3. Bonora de Çanuclo de subborgo Toni 
4. Adhelpretus de Conrado 
5. Ablius filius quondam Bonore 
6. Coançus totonicus 
7. Albertinus de costa  
8. Hinrigetus et Fanelus ei propinquus et eius nepos Confortus filius di Bonsaveri 
9. Odolricus de Totonico 
10. Jacobinus 
11. Rocator de Tadellehma 
12. Iohannes solla 
13. Benvenutus Çuhelus 
14. Bonaventura 
15. Hinrigaçus 
16. Rocator 
17. Rambaldus 
18. Otolinus 
19. Otolinus 
20. Bonencontrus 
21. Speralbene 
22. Warientus 
23. Arppo 
24. Çenarius 
25. Iohannes de Walle 
26. Omodeus 
27. Villius de Audda 
28. Oxrandus 
29. Iahannes de Callamo 
30. Nicolaus 
31. Giroldus 
32. Iohannes (isti predicti de villa Vigi et de monte Toni. Et item) 
de villa Novessini 
33. Warimbertus et Ligatus eius frater 
34. Cora de Ranto 
35. Laçarinus 
36. Ayolfus 
37. Bonvecinus de Jacobino 
38. Bonora trentaveci 
39. Hinricus de Bonadomano 
40. Otonelus quaya 
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41. Bonenssegna 
42. Salus et Warientus fratres 
43. Fedricus de Primavera 
44. Çanela  
45. Bonencontrus 
46. Omnebonus 
47. Pelegrinus rubeus 
48. Hinricus de Arpone 
49. Pax de Bernardino (de villa Novessini. Et item) 
de villa Touxi et de plebatu Toni: 
50. Albertinus badilerus 
51. Hinricus de Jacobo 
52. Otonelus de Bugno 
53. Otonelus de Alpesenda 
54. Rocator de Brosaseca 
55. Otonelus braga 
56. Nicolaus 
57. Caliarius 
58. Addam de Vimano 
59. Otonelus filius quondam Amici Amiçi (de villa Touxi et de plebatu Toni). 

Omnes homines predicti et de predictis villis et de plebatu Toni dicentes ipsi esse ex maxori parte 
simul adgregati more solito congregato comune pro se et quilibet et quilibet pro se et pro predicto 
comune cum altis vocibus dicentibus atque laudantibus et ad sonum campane hinc ad unum annum 
proximum fecerunt, constituerunt atque ordinaverunt dominum Hinricum de castro Belvessini 
presentem suum certum nunc procuratorem sindicum et in generalle acctorem in omnibus negocis 
atque securitatibus et obligacionibus personalibus et realibus utilibus et directis et omnibus suis 
placitis et questionibus qua et quas predicti homines haberent seu alliquo modo habere possent 
contra aliquam personam de hoc mundo vel aliqua persona habita vel facere intendit contra eos tam 
in agendo quam in defendendo, opponendo rex, sententiam audiendo, testes producendo, tantum 
locando, vocando se fore solutum, solucione faciendo, tenunt, accipendo et specialiter in vendendo, 
donando, impignando atque obligando de bonis et possesionibus comunis de plebe Toni in monte et 
in plano cum conssilio bonorum hominum de plebe Toni et eciam in accipiendo denaro mutui si 
necesse fuerit pro utilitate comunis Toni et in actipiendo locuturem in curiam et extra curiam et in 
faciendo procuratorem pro se et pro predicto comune et in generaliter et specialiter quod dictus 
procurator, sindicus et actor posset facere et dicere in predictis et circa predicta omnia qua ei 
videbunt necessaria facienda et queque ipse fecerit seu dixerit in predictis et circa predicta se firmum 
et ratum habebunt, tenebunt et judicatum solvi predicti homines sub ipotheca rerum suarum et dicti 
comunis et vollendo predicti homines relevare dictum sindicum a satisdacione inde se costiturunt fide 
et principalles debitores contra quamlibet personam volentem conqueri de eo et renunciaverunt 
predicti homines illi iuri dicenti quod non possint utti et dicere quod principalis persona prius sit 
adveruenda quam fide et salvo omni iuri addi et diminui pro eolibet tempore in laudo et arbitro 
sapientis hominis ecc. 
Ego Rodegerius domini regis Conradi notarius interfui rogatus scripsi.” 
Archivio Thun di castel Bragher IX, 16, 6. 
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35.  
08/12/1275 indizione terza. “In vila Vigi Novesini prope domum Pacis in presenciis ipsius Paçis, 
Ligati, Galin de Novesinno et Bertrami de Vigo et alli testium rogatorum. Ibique dominus ser Caçeta 
quondam domini Ivani de Tonno, con il consenso della moglie Diadis, vende al dòmino Warimberto 
de Belvessino, per il prezzo di 8 lire di denari piccoli veronesi, un censo di un moggio di segale pagato 
da Benvenuto de Vigolla, dando in obbligazione due vigneti, uno in località “in Capedere” e uno in 
località “Soçovolo”. Notaio: Rodegerio.  
Archivio Thun di castel Bragher IX, 16, 8.